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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Vliv virtuální komunikace na dospívající mládež“

pojednává o problematice virtuální komunikace dospívajících. Internet je dnes významnou

součástí života. Všichni dospívající ho znají, a všichni chtějí být „on-line“. Tato práce se

snaží zmapovat problematiku virtuální komunikace dospívajících. Kdy a za jakých

podmínek používají tuto formu komunikace, čemu se věnují apod. Teoretická část

obsahuje charakteristiku vývojových stádií člověka, komunikace, virtuální komunikace,

kyberprostor a další. Výzkumná část se věnuje konkrétně využívání virtuální komunikace

dospívajícími. Pomocí kvantitativního a kvalitativního výzkumu, jsme získali informace

od studentů základní školy a konzervatoře, které jsme následně vyhodnotili.

Klíčová slova: Komunikace, virtuální komunikace, vývojová stadia člověka, puberta,

sebepojetí, genderová identita, kyberprostor.

ABSTRACT

Bachelor thesis titled "Influence of virtual communication on adolescents' describes

the problems of virtual communication adolescents. The Internet is now an important part

of life. All adolescents know him, and they all want to be "on-line". This work seeks to

map out the issues of virtual communication adolescents. When and under what

circumstances use this form of communication, how often, what they pay like. The

theoretical part contains the characteristics of developmental stages of human

communication, virtual communication, cyberspace, and more. The research part is

devoted specifically use virtual communication adolescents. Using quantitative and

qualitative research, we have gathered information from students in elementary schools

and conservatories, which are then evaluated.

Keywords: communication, virtual communication, developmental stages of human

puberty, self-esteem, gender identity, cyberspace.
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ÚVOD

Naše společnost, ve které vyrůstá dnešní dospívající mládež, se vyznačuje velkou

technologickou vyspělostí. Moderní komunikační prostředky provázejí jejich životy již od

útlého dětství. Již malé děti dnes vlastní mobilní telefon, tablet nebo PC a připojení na

internet je naprostou samozřejmostí. Proto jejich komunikace nejen s vrstevníky

a navazování vztahů je na jiné úrovni než jak to znají jejich rodiče.

Mnoho vědců si povšimlo rozdílu mezi generacemi ve způsobu komunikace

prostřednictvím internetu a bez něj. Dnešní generace je jimi označována termínem digitální

domorodci a starší generace dospělých termínem digitální přistěhovalci. Termínem

digitální domorodci, se označuje skupina lidí, která se do světa internetu již narodila, proto

se v tomto světě cítí jako doma (Eckertová, Dočekal, 2013, s. 19). Děti tak poprvé

v historii předběhly své rodiče ve znalostech technologií a učí je, jak se v tomto světě

pohybovat.

Používání internetu, potažmo jakékoliv informační a komunikační technologie se

stalo neoddělitelnou součástí dnešního moderního života a je v dnešní době zcela

přirozené. Internetové prostředí se neustále vyvíjí a stává se významným komunikačním

prostředkem. Uživatelé internetu nevyhledávají pouze informace, ale čím dál častěji hledají

vztahy. Internet se tedy stal naprostou součástí života mnoha lidí. Používají jej z profesních

důvodů, nebo jako prostředek volnočasové aktivity a relaxace. Využívání internetu přináší

uživateli i společnosti značné obohacení či prospěch, jeho nebezpečí tkví v tom, že se

může stát zdrojem závislosti a to se všemi projevy.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Praktická část je rozdělena do tří

částí. V první části se zabýváme vývojovým obdobím člověka, kde se zmiňujeme

o vývojových teoriích nejznámějších autorů, zabývajících se touto problematikou, dále se

zde zaměřujeme na období dospívání. Ve druhé části práce se věnujeme sociální

komunikací, její definicí a vymezení pojmů. Ve třetí části se zabýváme problematikou

kyberprostoru. Praktická část je složena z kvalitativního a kvantitativního výzkumu, kde se

zabýváme problematikou virtuální komunikace v sociálních sítích u dospívajících.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA VÝVOJOVÝCH OBDOBÍ ČLOVĚKA

Postnatální vývoj člověka lze rozdělit do několika různě dlouhých období, jde

o produktivní a nejdelší část vývoje jedince, která je charakterizována anatomickými,

fyziologickými a sociálními změnami a ovlivňována fyzickými, psychickými a sociálními

faktory. Vývojová období člověka na sebe plynule navazují a hranice jsou vytyčeny jen

přibližně.

Freudovo dělení vývoje člověka je určováno pudem života a pudem smrti. S. Freud

považoval za podstatu psychického vývoje vývoj libida - životní energie, kterou spojoval

s principem slasti. Tato slast je označována jako libido. Vlastní Freudova koncepce

duševního vývoje má pět stadií, etap či fází:

 orální (kojenecký věk),

 anální (batolecí věk),

 falické (předškolní věk),

 latentní (mladší školní věk)

 genitální (dospívání),

Freudova teorie byla přínosná proto, že popřela mýtus "nevinného dítěte" (Hort et

al., 2000, s. 28) a upozornila na význam dětství pro další vývoj lidské osobnosti

(Vágnerová, 2005, s. 36-38).

Periodizace života podle Riegerové (1993):

První dětství 0 – 7 let

Druhé dětství 7 – 14(15) let

Dospělost

1. novorozenec: 0 – 28 dní (od přestřižení pupečníku po zahojení pupeční jizvy)

2. kojenec: 2. – 12. měsíc (do prořezání prvního zubu)

3. batole: 1. – 3. rok (růst mléčného chrupu, motorický vývoj, ovládnutí chůze)

4. předškolní věk: 4. – 6. rok (první vytáhlost)

http://www.gnozeo.com/cs/o/clovek
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5. mladší školní věk: 6. (7.) – 11. rok (růst trvalého chrupu, první známky sekundárních

pohlavních znaků)

6. starší školní věk: 11 – 15 let (dospívání, puberta)

7. dorostenecký věk: 15 – 18 let (adolescence)

8. plná dospělost: 18 – 30 let (zakládání rodiny, vrchol výkonnosti)

9. zralost: 30 – 45 let (psychické zrání, počátek stárnutí)

10. střední věk: 45 – 60 let (vrchol psychické výkonnosti, počátek stárnutí)

11. stárnutí: 60 – 75 let (involuční změny)

12. stáří 75 – 90 let (psychické i fyzické stařecké změny)

13. kmetský věk: nad 90 let

Erikson (2002) navrhl, vypracoval a popsal osm vývojových stádií, z nichž každé

je charakterizováno nějakým typem konfliktu a krize. V každé fázi se jedná o určité

dilema, krizi mezi dvěma protichůdnými tendencemi. Pokud ovšem konflikt vyřešen není,

jedinec opouští stadium s pocitem méněcennosti a jeho další vývoj může stagnovat a být

narušen. Jednotlivá období nesou názvy základních činitelů konfliktů:

 základní důvěra proti nedůvěře (do 1 roku),

 autonomie proti studu (1-3 roky),

 iniciativa proti pocitu viny (3-6 let),

 snaživost proti pocitu méněcennosti (6-12 let),

 identita proti zmatku (12-20 let),

 intimita proti izolaci (20-25 let),

 generativita proti stagnaci (25-50 let) a

 integrita proti zoufalství (nad 50 let).

Pokud se nepodaří splnit základní úkol a vyřešit tak konflikt, může vývoj stagnovat

(Hort et al., 2000, s. 29-30; Vágnerová, 2005, s. 44-46).
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 Piagetova vývojová teorie se týká "jen" jedné stránky ontogeneze člověka -

kognitivního vývoje, na který mají vliv vrozené dispozice a taky vnější vlivy, které jsou

ve vzájemné interakci. Za základní princip vývoje považoval kombinaci, prolínání dvou

procesů: aktivnější asimilace a pasivnější akomodace. Při procesu asimilace dítě přijímá,

osvojuje nové zkušenosti a při akomodací se jedinec přizpůsobuje tlaku prostředí, naučí se

ho přijímat. Piaget rozdělil kognitivní vývoj do fází:

 senzomotorické inteligence (do 2 let),

 předoperačního myšlení (2-7 let),

 konkrétních logických operací (7-11 let) a

 formálních logických operací (11 a více let).

Každá fáze je charakteristická určitým přístupem k poznávání (Hort et al., 2000,

s. 32-33; Vágnerová, 2005, s. 46-48).

1.1 Období dospívání

Tato kapitola popisuje vývojové období adolescence. Slovo adolescence má původ

z latinského slova adolescere, což znamená dorůstat, dospívat, vyvíjet se, mohutnět

(Příhoda, 1983, s. 11). Nejprve si toto období časově blíže vymezíme. Poté


[…]


060. „Nemám to ráda, nevím, kdo se za tím schovává doopravdy. Může to být i falešný

profil, tak že ne.“

061. Domníváš se, že časem nahradí virtuální komunikace komunikaci osobní?

062. „Ne, já si myslím, že pocity a osobní komunikaci nikdy nic nenahradí, protože

všechno se přece nedá napsat přes internet.“

063. Stáváš se na sociálních sítích fanouškem/členem skupin, názorů, apod.?

064. „Ne. V žádným jsem se nestala fanouškem a ani mě to neláká.“

065. Kolik času průměrně strávíš na internetu?

066. „Jak kdy, ale za den tak 4 hodiny, za celý den s psaním kamarádek.“

067. Co si píšete/řešíte s kamarádkami přes internet?

068. „Většinou si píšeme o škole.“

069. A ještě?

070. „Vztahy ve třídě a ještě si většinou plánujeme, jak půjdeme ven."
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PŘÍLOHA P VII DOTAZNÍK

Milé žákyně, milí žáci,

Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce, ve které se věnuji

vlivu virtuální komunikace na sociální vztahy v životě adolescentů.

Pod virtuální komunikací si můžete představit užívání mobilních

telefonů, internetu / sociálních sítí, e-mail, chat, diskuse apod…/ ke

vzájemné výměně informaci.

Vyplnění dotazníku Vám zabere asi 10 minut. U většiny otázek jsou

varianty možných odpovědí. Dotazník je anonymní.

Děkuji za spolupráci

Lucie Dvořáková

studentka oboru Sociální pedagogika

1. Pohlaví

Dívka

Chlapec

2. Věk

Méně

11-12 let

13 -14 let

14 – 15 let

Více

3. Navštěvuješ

Základní školu

Víceleté gymnázium

Konzervatoř

Jiné
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4. Nechávají Ti rodiče převážně vzkazy…

Na papíře

Přes mobil

Na internetu

Jinde

Ústně

5. Komunikuješ s rodiči pře internet, i když jste doma? (messengery)

Ano, je to pro mě rychlejší/ jednodušší

Ano, libí / baví mě svět virtuální komunikace

Ne, doma řešíme všechno ústně, je to jednodušší

Ne, rodiče by na virtuální komunikaci nepřistoupili

6. Dávají Ti rodiče jako trest zákaz surfování na internetu?

Ano

Ne

7. Zákaz surfování na internetu považuješ za trest, který …

Mně nijak nevadí

To by byl pro mě „konec světa“

Mně vadí, protože nejsem v kontaktu s přáteli

Mně vadí, protože se pak nudím

8. Dokázal/a bys svůj profil na sociální síti zrušit?

Ano, bez problémů
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Ne, ztratil/a bych kontakt s přáteli

Ne, nedovedu si představit, co bych pak dělal/a

Ne, ztratil bych kontakt se světem

Nevím

9. Cítíš se osamělý/á, když jsi „offline“?

Ano

Ne

10. Co Ti přináší svět online?

Informace

Zábavu

Vzrušení

Vyplňuje můj volný čas

Odreagování

11. Internet využíváš nejčastěji k…

Chatu s přáteli

Sdílení fotek a osobních zážitků

Hraní her

Poznávání nových lidí

Sledování videí

Poslech hudby

Ke školní práci

12. Proč trávíš tolik času na internetu?
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Zvědavost

Touha po informacích

Informace, jak žijí ostatní (drby)

Přátelé, nové kontakty

13. Jaké jsou hlavní Tvoje motivy pobytu ve virtuálním světě?

Hledáni sebe sama

Potřeba někam patřit

„Pocit samostatnosti, nezávislosti“ na rodičích

Únik před realitou

Snazší seznamování se s lidmi

14. Mají Tvoji rodiče možnost kontrolovat Tvoji činnost na internetu? (účty,

profily…)

Ano, kontrolují pravidelně

Nekontrolují, věří mi

Nesouhlasím s tím, ale kontrolují

Nevím o tom

15. Nahráváš a přidáváš i ty na internet nějaká vlastní videa, obrázky?

Ano, často se tím bavím

Ne, jen prohlížím

Ne, jen často sdílím zajímavá videa

16. Co bývá nejčastěji obsahem Tvé internetové komunikace?

Škola – úkoly, probíraná látka
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Co budeme dělat ve volném čase

Vztahy ve škole

Zájmy, koníčky

17. Je pro Tebe jednodušší použít mobil a internet k vyjádření nepříjemných

zpráv?

Ano, dělám to tak pravidelně

Ano, už jsem to udělal/a

Ne, nikdy

18. Řešíš obvykle konflikty raději osobně, nebo přes internet?

Ano, je to pro mě jednodušší

Někdy, podle toho o co jde

Ne, raději si to vyříkám z očí do očí

19. Konflikt po síti jsi řešil/a mezi spolužáky, kamarády, rodiči, apod…

Méně jak 3x

Více jak 3x

Více jak 5x

20. Máš na sociálních sítích vytvořený falešný profil?

Ano

Ne

21. Využíváš ke sdělování svých pocitů sociální sítě?

Ano, často, cítím se tak líp
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Někdy, něco se mi těžko říká osobně

Ne, pocity by se měly sdělovat osobně

22. Seznamuješ se přes sociální sítě s lidmi, se kterými se následně setkáš osobně?

Ano, nevidím v tom problém

Ne, nikdy

Párkrát jsem to udělal/a

23. Domníváš se, že časem nahradí virtuální komunikace komunikaci osobní?

Ano

Ne

24. Stáváš se na sociálních sítích fanouškem/ členem skupin (názorů, výroků, lidí,

zvířat…)?

Ano

Ne

25. Co bys považoval/a za největší trest?

Domácí vězení

Zákaz internetu – PC, tablet, mobil

Domácí práce

26. Kolik času denně trávíš na sociální síti?

Do 30-ti minut

1-2 hodiny

2-4 hodiny

5 a více hodin