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dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
D

Analýza dat a interpretace dat D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu D

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

 Na některých místech (například s. 13-15, 38) mají teoretická východiska spíše charakter konspektu,

který je orientovaný na vyjmenovávání faktických bodů. V těchto místech chybí diskuze užívaných

teorií.

 Na s. 44 autorka píše, že dotazníky byly distribuovány na základní škole a taneční konzervatoři. V

následujícím odstavci se však čtenář dozvídá, že respondenti mezi navštěvované školy uváděli i

gymnázium a „jiné“. Na s. 47 autorka naznačuje možnost samovýběru respondentů do vzorku.

Autorka by měla tuto nesrovnalost při obhajobě vysvětlit.

 Oceňuji výzkumný design zahrnující kombinaci kvantitativních a kvalitativních metod. Potenciál

tohoto designu však bohužel zůstal do značné míry nevyužit. Při diskuzi výsledků (kapitola 7) totiž

nejsou poznatky z kvalitativního výzkumu využity k doplnění podrobnějšího významu odpovědí

respondentů v kvantitativní části výzkumu, nýbrž jen k potvrzování platnosti kvantitativních zjištění.

 Otázky v dotazníku jsou v některých ohledech problematické:

o Možnosti odpovědí u některých otázek (například č. 7, 8, 10) v dotazníku netvoří vzájemně

se vylučující kategorie.

o Některé otázky (například č. 11, 12, 13) se obsahově překrývají.

o Odpovědi u některých otázek (například č. 15, 26) nepokrývají všechny možnosti.

o U některých otázek (například č. 21) by bylo lepší použít škálu odpovědí a neuvádět

upřesňující výroky, které jsou do značné míry arbitrární (například to, že respondent

využívá „někdy“ sociální sítě ke sdělování pocitů nemusí nutně znamenat, že se ztotožňuje s

výrokem „něco se mi těžko říká osobně“).

o Odpovědi formulované jako „Někdy, podle toho o co jde“ (otázka č. 18) nemají v rámci

dotazníku dostatečnou informační hodnotu.

 V závěru práce (s. 88) se autorka při interpretaci výsledků výzkumu uchyluje ke stereotypickému

uvažování o generaci tzv. digitálních domorodců. Přitom výsledky jejího vlastního výzkumu

takovým představám neodpovídají (například více respondentů považuje domácí vězení za horší

trest než zákaz internetu, apod.).

 V práci chybí doporučení pro praxi.

Otázky k obhajobě:

Jak byl vytvořen výzkumný soubor a jaké školy zahrnoval?

Jaká doporučení pro praxi je možné z výsledků práce vyvodit?

Celkové hodnocení
*
D
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.